

Zarządzanie przez kapitał, popiełuszkizm, z chaosu porządek – cz. VII

Wpływ komunikacji w języku codziennym a moda na krytykowanie Jana Pawła II

Istota kopernikanizmu przed Kopernikiem

A widział kto, aby Kopernik chciał się legalnie nakraść?

Ontologia rozwoju społeczeństwa a globalizm

Ontologia UE, popiełuszkizmu i systemu z chaosu porządek – cz. VII

M. Zabierowski, M. Kamińska

(W rozumiejącej współpracy z: Maciej Kamiński, Kamila Michałowska, Marta Kazimir, Dorota Zielińska, Zbigniew Wesołowski, A. Majewska, Norbert Smyrak, Wadim Bielawski, Mateusz Kamiński, Patryk Ogonowski¹)

1) Problemy z integracją migrantów² stanowią całe spektrum zjawisk. Związane są z tym takie napięcia kulturowe, że niszczą one wielowiekowy dorobek narodów. W UE panuje cesarzowanie - cesarzowanie (kodowanie) średniowiecznego niemieckiego języka o rzeczywistości społecznej, języka symulującego Cesarstwo Rzymskie. UE stosuje język niemieckiego cesarzowania (kodowania i udawania Cesarstwa Rzymskiego), cesarstwo zaś – Bestia bankomistyczna trzech cyfr - wydaje polecenia (instrukcje) UE. Sam wywiad pentagonalny został zbudowany przez Niemców na przełomie XIX i XX wieku, właśnie w ramach niemieckiego języka cesarzowania (symulowania cesarstwa). UE jest całkowicie niewydolna i ignorancka w obliczu kryzysów migracyjnych.

2) Istotą kapitalizmu jest „z chaosu porządek”. Bogdan Kulas niekoniecznie to może rozumieć³, ale potrafi dostrzec oszustwo zielone i powiedzieć: „*Wielkie zielone oszustwo sprawiło, że energia stała się bardzo droga*”.

2.1) Zaiste walka z CO₂, cały ten zielony ład to donkiszoteria. Walka z wiatrakami. Walka o wiatraki.

2.2) Cała gretynistyczna histeria UE na tle zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych nie ma podstaw naukowych i wskazuje, że UE wykorzystwała dziewczynkę (Gretę T.).

3) Histeria ta – zwana zielonym ładem - ma podstawy w walce klasy bogatych z klasą biedniejszych, w narzuceniu drogich cen za energię po to, aby zrujnować lewicę, bo przecież ci, którzy mają po 20 czy 50 ha są słabym proletariatem, są jak hutnicy, włóknarki, pracownice przemysłu lniarskiego (1-sze miejsce w świecie), są jak stoczniovcy Anny Solidarność i Andrzeja Gwiazdy - a nie są jakąś prawicą. Tyle w dekadzie Solidarności bez cudzysłowu⁴ 1980-89 o tym mówiono, o lewicy i prawicy, ale był w tym aparat poznawczy, że nie będziemy tu tego powtarzać. My, działacze, nazywaliśmy tzw. komunizm – kapitalizmem państwowym.⁵ Natomiast absurdalny niemiecki język średniowiecznego cesarzowania symulujący Cesarstwo Rzymskie (reszta to zaścianki, a książęta to słudzy cesarza – państw nie ma) narzucił Polsce (od r. 1989), wadliwe pojęcie rozumienia terminów prawica – lewica. Lewica to te tłumy Anien Solidarność,

1 patryk.ogonowski@gmail.com ; maciej.kaminski@gmail.com , P. Wr., Wyd. Architektury.

2 Rozpatrujemy tezy Bogdana Kulasa, konferencja Wiosna-25, obserwatora astronomicznych danych skandynawskich: „1. UE jest bankrutem. 2. Feminizm i globalizm zatopiły Europę. 3. Europa potrzebuje polityków. 4. Globaliści i feministki powinni zostać wygnani. 5. Europa jest pod władzą dyktatury UE, która osłabia Europę. 6. Europa zniszczyła samą siebie poprzez nadmierne: feminizm i globalizm. 7. Dwoma największymi porażkami UE są euro i swobodny przepływ osób. 8. Zielone oszustwo sprawiło, że energia stała się bardzo droga. 9. Niewielu rozumie, jak destrukcyjny wpływ na Europę miała dyktatura UE. 10. Kraje europejskie powinny współpracować.”

3 W końcu nie dokonał odkryć w fizyce.

4 Obok terminu Solidarność (bez cudzysłowu), jest jeszcze „Solidarność” (w cudzysłowie) od okrągłego stołu (od 6 II 89), jako produkt zniszczenia przez kapitalizm tej pierwszej – termin „Solidarność” jest zakresowo zbliżony do słownikowej solidarności. Są więc w języku polskim trzy krańcowo różne słowa, ale jednakowo brzmiące: solidarność, „Solidarność” i Solidarność. Zostało to wyjaśnione w kilkuset pracach w piśmie www.experientia.wroclaw.pl .

5 W Inst. Nauk Ekon.Społecznych nie było nikogo, kto by tego nie rozumiał, zarówno opozycja, jak i PZPR-wskie pupilki władzy.

demonstrantów za zamkniętą fabryczną bramą, to ci, do których w latach 30-ych strzelała prawica, czyli kapitaliści. To ci chłopci, których zabijali żołnierze wojsk bogaczy, czyli prawicy, w tym wojsk bogatych biskupów, jak podczas powstania w Ciężeniu w XVII wieku.

4) Histeria zwana zielonym ładem ma podstawy w walce klasy bogatych z klasą biedniejszych. Ma podstawy w walce prawicy, czyli wybranych - z lewicą, czyli z transportowcami, rybakami, chłopami, pielęgniarkami, stolarzami, ślusarzami, hutnikami, mechanikami, logikami, pracownikami. Ma uzasadnienie w „z chaosu porządek” - czyli w kapitalizmie.

4a) Histeria walki o CO2 ma uzasadnienie w walce o byt. Promowanie odnawialnych źródeł energii (OZE) jest kłamstwem i chodzi o rynkową walkę firm, chodzi o rynki, o zdobycie nowych rynków i o spauperyzowanie lewicy. Lewicą nie jest SLD, SdRP, to spawaczki, suwnicowe, dziewiarki, rolniczki są przeciwne aborcji.⁶

4b) W Zielonym Ładzie chodzi o zyski, jest to walka o zyski, tak jak w okaleczaniu ludzi, obcinaniu części ciała, też chodzi o zyski, pod szczytnymi hasłami, słowami, za którymi nie stoją żadne teorie, czyli chodzi o czysty instrumentalizm.⁷ Zielony Ład to promowanie zakłamaną walkę ze zmianami klimatycznymi, walki, w której wykorzystuje się ludzką głupotę, głupotę ludzkiej miernoty, języka codziennego, głupotę potocznego rozumienia takich pojęć jak zmiana, klimat, atmosfera, węgiel, CO2. Kres temu położyć może tylko i wyłącznie nauczanie metodologii nauk, tak jak ją rozumie Szkoła Kosmos-Logos, która wydawała tomy pt. Kosmos-Logos.⁸

4c) „Polityka klimatyczna UE” (tak jak „zielny ład” – Green Deal) jest nie tyle zbyt ambitna, ile jest walka z wiatrakami o wiatraki. Ta donkiszoteria jest kosztowna, a jej wdrażanie prowadzi do wzrostu cen energii, szczególnie dla gospodarstw domowych i przemysłu. Wprowadzanie kosztownych regulacji, takich jak emisja dwutlenku węgla, kwoty CO2, handel CO2, pozornie jest znakiem braku rozumu, jednakże w rzeczywistości jest to walka niemieckiego średniowiecznego języka cesarzowania symulującego Cesarstwo Rzymskie z racjonalnością, ponieważ w ten sposób prowadzi się walkę psychologiczną.

5) Niemcy były narzędziem zorganizowanego przez kapitał ludobójstwa 1939 – 1945 i się podjęły realizowania ludobójstwa na tzw. klasie średniej, stąd Zielony Ład. Narzędzie. Nie chodzi o żadne wymuszenie szybkiej transformacji do energii odnawialnej (słonecznej, wiatrowej, „farm” morskich) – to tylko zasłona dymna, tu kapitalizmowi chodzi o dokonanie ekonomicznego ludobójstwa, a przy okazji trwa walka o rynki.

6) Nie są to żadne energie odnawialne, a bez odpowiednich inwestycji w infrastrukturę i technologie, taki kierunek prowadzi do znacznego wzrostu cen energii. Przemiany te negatywnie wpłynęły na konkurencyjność europejskiego przemysłu, czym martwi się Ewa Zajączkowska - Hernik, zresztą zamiast pozostać w Polsce i wprowadzać kartki na gwarantowaną polską żywność, pod kontrolą samorządów chłopskich.⁹

7) Przede wszystkim polscy robotnicy, czyli lewica, nigdy nie walczyli o rynek. Robotnicy walczyli o dotacje do cen rynkowych. Robotnicy nie walczyli o to, co tak cenili JKM, UPR, S. Michalkiewicz, Mentzen itd.

7.1) Robotnicy nie walczyli o to, czyli o prawicowy system ekon.-społ., o święty rynek. Święty, ale dla kogo? - Dla prawicy, ergo nie dla hutników, chłopów, rybaków, marynarzy, polonistów - dla

6 To nieprawda, że zapobieganie ciąży zmalało w III RP, jak wynika z głosu na Wiosna-25. (M.Janik).

7 Także medycyna transplantacyjna stała się wielkim biznesem i dlatego *kapitalizm zmienił definicję śmierci człowieka*, aby kroić ludzi, żywych ludzi, nie zmarłych, a mało jest tych, którzy chcieliby to ujawnić (pielęgniarki, lekarze, żołnierze, żandarmeria, piloci).

8 Zdanie to dedykuję znanej pedagog M., celem rozwoju metodologii.

9 Jest to zagadnienie z pola semantycznego zbioru takich pojęć jak {robotnicy, lewica, rynek, JKM, UPR, prawica, św. rynek, chłopci, Solidarność, S' rolnicza, ceny, kapitalizm, kapitalizm państwowy, ekonomia, etyka, życie, zdrowie, żywienie, rodzina, Mama i Tato, moralność, metodologia nauk, www.experientia.wroclaw.pl; ceny rynkowe, bunt robotniczy przeciwko PZPR, komercja, komuna vs Solidarność; strajk chłopski II 2024; suwerenność Polski, Magdalenka, niszczenie edukacji dzieci po r. 1989}.

lewicy, czyli rodzin, Mam i Ojców.¹⁰ Odwrotnie, robotnicy, chłopi, Solidarność (była miejska¹¹ oraz rolnicza¹²) walczyli z rynkiem, dosłownie przeciwko jakiemukolwiek urynkowaniu cen. Np. w Radomiu, Ursusie.

7.2) Anny Solidarność podwyżki cen miały za przejaw kapitalizmu państwowego – wiem co mówię, bo wielokrotnie z Anną S'1980-89 rozmawiałem.¹³ Ale też cały Inst. N. Ekon.Społecznych tzw. komunizm nazywał kapitalizmem państwowym. Kartki wyjaśniam w kategoriach naukowych ekonomicznych, filozoficznych, etycznych, moralnych, w kategoriach ontologii socjalizmu, wyszyńskizmu, popiełuszkizmu, metodologii nauk - w piśmie www.experientia.wroclaw.pl . W kategoriach *stricte* naukowych.

8) Kartki były dofinansowane, dlatego każdy miał tanią, zdrową żywność. Dziś kg szynki takiej, jaka była na kartki kosztowałaby u chłopa parę tysięcy złotych. Zero sterydów, hormonów, dioksyn (!)¹⁴, glifosatu, koszty weterynarza, minimalne stosowanie antybiotyków, uwolnienie gleby od roundupu, zdechemizowanie (oczyszczanie) gleby 2 m w głąb, rekultywacja gleby, likwidacja paszy GMO, opłaty paszportowe dla krów, koszty wyprowadzania (i przyprowadzania krów) na łąki. Dziś z 1 kg mięsa bez wartości produkuje się 3 kg szynki¹⁵, a za wrednego Gomułki z 1 kg mięsa o wartości sto razy większej od mięsa z Zachodu produkowano „tylko” 0.78 kg szynki.

9) Spożycie mięsa w Polsce było wyższe niż w państwach zachodnich, ale każdy rolnik był niezarejestrowanym producentem mięsa wszelkiego rodzaju, bez roundupu, GMO, sterydów, napalmu, hormonów, antybiotyków; śmietany, sera, jaj, a mleko zsiadłe nigdy nie śmierdziało, było mlekiem zsiadłym, a nie toksyną.

10) Polska była potężnym producentem mięsa i wędlin, ale tak od r. 1989 pokierowano językiem cesarzowania niemieckiego, aby obrzydzić dorobek pokoleń; i tę walkę przewidywał nie tam Gierek, ale jego doradca – prymas, bł. Wyszyński. Prymas Wyszyński wiedział, że ten przyszły prezydent jest agentem służb wojskowych (WSW).

10.1) Służby wojskowe zawsze uznawano za prawicę, a nie za lewicę i to dopiero na skutek kompletnego otumanienia lud, proletariat XXI wieku, nazwał lewicą operacje wojskowe od r. 1989, zatem kapitał, czyli prawicę, a także prawicową zasadę firm i rynku: zasadę maksymalizacji zysku. Lud, otumaniony przez prawicę nazwał lewicą zasadę maksymalizacji zysku i nawet nazwał lewicą wstrzykiwanie ludziom mRNA, GO, elektroniki przez znane firmy kapitalistyczne.

10.2) W ten sposób lud sam się pozbawił się języka, komunikacji. To inteligencja powinna przywrócić ludowi język, ale nie jest tak. A przyczyna jest wykorzystanie przez prawicę struktur mózgowych biedaków, po prostu ludności, którą prawica ma za kompost.

10. 3) W książce autobiograficznej Pawła Bożyka („Hanka, miłość, polityka”) opisano, że prymas wiedział, że Wałęsa jest agentem, potwierdził to przy Gierku Stanisław Kania, dlatego prymas w

10 Tego nie rozumie M. Grabowski, szef fundacji Mama i Tato. Por. krytyka na Wiosna-25. Są ludzie, którzy mówią niezależnemu kandydatowi na prezydenta, że powrót do produkcji polskiej jest „społecznie nieakceptowalny”, ponieważ to była komuna. Na gwarantowane wyroby polskie powinniśmy wprowadzić kartki, nie tylko na mięso, mąkę itd., w obliczu zalewu żywności produkowanej na Ukrainie (od maja 2022, poloniści mówią w Ukrainie) i w UE.

11 Ok. 10 mln.

12 Ok. 3 mln.

13 Mieszkałem u Niej w r. 1997, aby opisać jej dokumentację, ale w rozwoju powstały nowe teorie filozoficzne dekady Solidarność 1980-89, moralne, systemy etyczne w: „Wrocławska Gazeta Polska”, „Studentka - Biuletyn Inf. Stud. P. Wr.”, „Fundamenty – Studia Cosmologica Oeconomica”, „Quaestiones”, kilkanaście obszernych analiz opublikowanych przez Solidarność - Zarząd Regionu Dolnośląskiego w r. 1997. Nie wykonałem 99% zamierzeń. Obiecowałem Jej, że będę z Nią podczas rozmów z biskupami na temat gospodarki, ale zatrudnienie fizyka dr-a K. Morawieckiego spowodowało wściekły atak na mnie całej ubeckiej struktury w Politechnice Wr., tysięcy „naukowców”, bo taką siłą miała безпеaka. Codziennie miałem jakąś kontrolę, interwencję, np. dziekanów, samorządów, profesorów (Uruski, Piekarski i stu innych), a w tym Gazety Wyborczej.

14 Przecież znajdowano w wędlinach z UE dioksyny.

15 Nawet 3.5 kg. To samo z wędlinami.

sierpniu 1980, pomimo proletariackiego strajkowego entuzjazmu mas, poetów, polonistów i kosmologów, pracowników, ostro skarcił strajki robotnicze, ludowe, ludu, pracowników. Wezwał do ich zakończenia. To, co na ten temat powiedzieli historycy, jak A. Nowak, A. Dudek jest nieanalityczne.

10.4) To nie komuna wprowadziła kartki, ale lud. Lewica, stocznioicy. Oczywiście, każdy mógł dokupić żywność bez kartek, już po cenach rynkowych, wedle zasad komercyjnych, w sklepach, na targu, na wsi u producentów, na rynku – ale bez dotowania, tak jak cenę ustalał producent. Tak jak dziś każdy kupuje, np. mąkę, pieczywo, za to z mykotoksynami. Lecz dziś, naród, masy, lud, ludzie, pielęgniarzy, poloniści, mechanicy, chemicy, biolodzy, prawnicy, politolodzy, bezrobotni, chorzy, pracownicy, utożsamiał się z konsumpcją, z interesem firm, kapitału, z walką rynkową, z wolnym przepływem ludzi, kapitałów, z wolnym rynkiem - z prawicą.

11) Solidarność 1980-89, Jan Paweł II, J. Popiełuszko (JP), cały system oparty na polskich homiliach, w tym J. Popiełuszki, cały system społ.ekon. JP/II/JPS odrzucał to, co jest dziś prawicowe – materializm.

11a) Owszem, JP/II uznawał ewolucjonizm, nie było nawet jednego ruchu zwalczania ewolucjonizmu, wszak już Jan Paweł II powiedział, że ewolucjonizm (z chaosu porządek), to nie jest byle co, lecz przecież wiedział, że marksizm, w przeciwieństwie do kapitalizmu, zablokował (w swej metafizyce, ontologii społeczeństwa) kinematyzm, czyli z chaosu porządek. Trudne?

12) Mianowicie, w marksistowskiej ontologii społeczeństwa porzuca się wykładnię kinetyczną - „z chaosu porządek”. Natomiast tej wykładni kapitalizm nie porzuca, przeciwnie chlubi się tym, że silniejsi mają zwyciężać, przejmując słabszych i dlatego prymas Wyszyński wolał iść z marksizmem niż z kapitalizmem, wolał iść z ograniczonym - do Dialektyki Przyrody - materializmem marksistowskim niż z nieograniczonym materializmem kapitalistycznym, czyli materializmem i w noosferze.

12a) Dziś istnieje pseudo-argumentacja otumanionych ludzi, zwłaszcza ludzi, którzy żyją z różnych fundacji komercyjnych, konsumpcyjnych, materialistycznych (dla niepoznaki ubranych w barwy religijne), że nastąpił postęp w produkcie krajowym brutto (PKB). Mówią tak, pomimo depopulacji, likwidacji przemysłu, rolnictwa, produkcji rolniczej, gospodarstw wiejskich – tego by prymas nie zaakceptował. Są to obrońcy materializmu, wolnego przepływu towarów, ludzi, kapitałów, czyli wolnego rynku, na którym sprzedano moce produkcyjne. Za ile to nie ma znaczenia – narzekanie na cenę jest typowym błędem poznawczym, metodologicznym, naukowym.

13) System z chaosu porządek krytykował Jan Paweł II. - Ludowy Brat krytykował prawicę. Socjalistą był prymas Wyszyński, ale nie w sensie ZSRR – wytworu kapitalizmu, systemu z chaosu porządek. Nie był zwolennikiem nieograniczonego ewolucjonizmu, nieograniczonego do sfery społecznej ewolucjonizmu, więc tu się sprzymierzał z marksizmem. - Jako doradca Gierka informował go, że ukrytym celem posługiwania się Solidarnością jest przerwanie rozwoju Polski.

14) Naród dziś się utożsamia z materializmem, z marksizmem, z kapitalizmem, z materializmem marksistowskim, z materializmem kapitalistycznym. Przytoczona argumentacja Marka Grabowskiego, z Fundacji Mama i Tato, ¹⁶ że kartki to zło, bo to komuna, jest komercyjna, konsumpcyjna, materialistyczna ¹⁷, a zwłaszcza „argumentacja”, że już w r. 2024 nie ma co walczyć o kartki, bo nie ma rolnictwa, produkcji rolniczej, gospodarstw wiejskich; wielokrotnie, że kartki to komuna itd. Jest to argumentacja wyjątkowo cyniczna, niepatriotyczna, antypolska, sprzeczna wewnętrznie, ponieważ to wolny przepływ towarów z UE, czyli wolny rynek, kapitalizm, czyli system z chaosu porządek, zniszczył milion gospodarstw rolnych, więc miał rację Jan Paweł II, że „kapitalizm nie jest alternatywą dla Polski”; jeżeli to kapitalizm

16 Wiosna-25.

17 Naród, masy, pracownicy, utożsamiał się z konsumpcją, z walką rynkową, z wolnym przepływem ludzi, kapitałów, z wolnym rynkiem - z prawicą. - Z materializmem, z marksizmem, z kapitalizmem, z materializmem marksistowskim, z materializmem kapitalistycznym.

zniszczył milion gospodarstw wiejskich, to i argumentacja Marka Grabowskiego jest pojęciowo etycznie ekonomicznie moralnie wadliwa, naukowo teorio-poznawczo nie do przyjęcia. Nie chodzi tu o żadne cechy charakteru, ale o argumentację. Prawica, czyli zarządzanie przez kapitał chlubi się tym, że się utożsamia z zasadą pt. z chaosu porządek, z ewolucjonizmem, z marksizmem. Cały czas wyjaśniamy to w pracach pt. „Ontologia rozwoju społeczeństwa a globalizm. Ontologia UE, popiełuszkizmu i systemu z chaosu porządek. Pełen konsensus osiągnięty w dyskusji z 8 XII 2024 i następnych” – Cz. I – VIII.

II. 1) Kartki na żywność wprowadziła nie komuna, ale Solidarność bez cudzysłowu. Żądanie wprowadzenia kartek wypowiedział A. Gwiazda w VIII 1981. Rząd się zgodził.

2) Kartki, jako porada dla strajkujących od lutego 2024 rolników¹⁸, to projekt na drodze stopniowego odzyskiwania suwerenności finansowej Polski¹⁹, narodu polskiego. Łatwo bezmyślnie kartki na gwarantowaną polską żywność krytykować. Marek Grabowski, z Fundacji Mama i Tata, zresztą niewinny, bo na tym polega propaganda od 6 II 89, a nawet wcześniej, od r. 1988, wcale nie podał lepszego pomysłu. Ktoś, kto w r. 1988 był nastolatkiem nie obejmuje zagadnienia, całości rozwoju Polski. Zarzut, że kartki to jest metoda faktów dokonanych typowa dla cywilizacji *homo desertus* i trzeba inaczej walczyć z kapitalizmem jest sprzeczny, uznaje kapitalizm, który należy zwalczać. Naczelnym dobrem ludzi, ludu, pracowników – ale nie prawicy, banków, bankomizmu - jest ochrona zdrowia, życia, bezpieczeństwo rodzin, ochrona resztek (bo od 6 II 89 kapitalizm produkcję niszczył) polskiej produkcji żywności, bezpieczeństwa wzrostu dzieci. Krytykę M. Grabowskiego z Fundacji Mama i Tato²⁰ traktuję jako dowód tego, jakie umysłowe spustoszenie spowodował narzucony Polsce, od 6 II 89, prawicowy kapitałowy niemiecki język cesarzowania symulujący fikcję Cesarstwa Rzymskiego, średniowieczny język o rzeczywistości, łącznie z „mądrością” narzuconego podjęzika o cudowności małych ojczyzn i euro-regionów – zawsze kontra Państwo Polskie. Byle niszczyć wielką cywilizację polską, najdoskonalszą z istniejących. 2a) Kartki to swoisty dodruk pieniądza. Po 6 II 89 niejednokrotnie zabrakło w Polsce dodruku pieniądza. Na dodruk nie pozwoliło „cesarstwo” symulujące Cesarstwo Rzymskie Narodu Niemieckiego. Średniowieczny język rozumowania cesarzowania średniowiecznego niemieckiego zaadaptował wywiad pentagonalny. Kartki to uwolnienie polskiego pieniądza, w części spod wpływów bestii 3 cyfrowej, którą analizowała w latach 90. cała szkoła antropologiczna A. Wiercińskiego, a w tym szkoła Kosmos-Logos.

3) Kartki to pieniądz, czyli złamanie ograniczeń Magdalenki 1988. Fałszywa, a nawet antypolska jest argumentacja Marka Grabowskiego, z Fundacji Mama i Tato, że nie ma sensu walczyć o kartki na polską żywność, edukować rolników w obszarze znaczenia kartek – znaczenia ekonomicznego, finansowego; znaczenia prorodzinnego kartek – kartek na dobrą zdrową polską żywność; znaczenia dla nauk społecznych, nauk o zarządzaniu, o zdrowiu. Taki pogląd wskazuje też na to, co zrobiła min. Anna Radziwiłł z nauczaniem w szkołach, z edukacją narodu. Na to wskazuje, jak minister szkolnictwa zniszczyła ludzkie rozumowanie.

18 Szczegóły w 14 pracach od nr 384 do 397 w piśmie www.experientia.wroclaw.pl. Zabieranie głosu w sprawie kartek bez zrozumienia tych 14 prac jest niemoralne, przejawem braku uczciwości.

19 To zagadnienie z pola semantycznego zbioru {kapitalizm, sprzeczność, logiczność, zdrowie, życie, bezpieczeństwo, rodzina, prawica – lewica}.

20 Wiosna-25